längerfristigem Bedarf, eine Darlehensaufnahme, die einen Gemeinderatsbeschluss
notwendig macht.

Durch die Nicht-Darlehensaufnahme im Jahr 2020 sinkt der Darlehensstand der

Stadtgemeinde Salzburg auf das tiefste Niveau seit Jahrzehnten: ca. Euro 57,6 Mio. Noch
Ende 2008 betrug der Stand der aushaftenden Darlehen rund Euro 201,4 Mio.
Durch die strikte Selbstbeschränkung der Stadt, Darlehen grundsätzlich nur bei Fehlen
zweckfreier Eigenmittel aufzunehmen, kam der Schuldenstand per Ende 2019 bei rund Euro
71,9 Mio zu liegen.
Um darzustellen, wie stark sich die Zinslast der Stadt bei Bewegung des Geldmarktes
verändert, wurde eine Sensitivitätsanalyse erstellt. Die Sensitivitätsanalyse für das
Kreditportfolio 2021 wurde mit den Szenarien:

Zahl: 04/00/73725/2020/001

 Seite 4 von 7

 Basisszenario (= aktualisierte Werte für 2021 auf Basis des prognostizierten
Ergebnisses 2020 und der aktuellen Geldmarktlage)

 Good-Case-Szenario (aktuelle Geldmarktlage - 0,5 % für 2021; mind. Zinssatz 0 %)
 Bad-Case-Szenario (aktuelle Geldmarktlage + 0,5 % für 2021)

ermittelt und in nachfolgender Tabelle zusammengefasst:

Stand per Datenbasis Kredit-Typ Schuldenstand in EUR in % Zinslast in EUR in %

Fix verzinste Kredite 51.659.400 72% 919.600 93%

davon: WBF 11.607.000 16% 51.100 5%

variabel verzinste Kredite 20.212.200 28% 74.200 7%

davon: WBF 56.600 0% 300 0%

Summe 71.871.600 100% 993.800 100%

Fix verzinste Kredite 41.194.800 72% 680.600 92%

davon: WBF 11.929.500 21% 48.900 7%

variabel verzinste Kredite 16.380.600 28% 59.500 8%

davon: WBF 50.100 0% 200 0%

Summe 57.575.400 100% 740.100 100%

Fix verzinste Kredite 36.475.400 67% 503.600 91%

davon: WBF 11.164.100 21% 46.700 8%

variabel verzinste Kredite 17.804.300 33% 48.300 9%

davon: WBF 43.200 0% 200 0%

Summe 54.279.700 100% 551.900 100%

Fix verzinste Kredite 503.600 93%

davon: WBF 46.700 9%

variabel verzinste Kredite 39.000 7%

davon: WBF 0 0%

Summe 542.600 100%

Fix verzinste Kredite 503.600 80%

davon: WBF 46.700 7%

variabel verzinste Kredite 122.600 20%

davon: WBF 400 0%

Summe 626.200 100%

31.12.2021
Good-Case Szenario 2021

(aktuel le Geldmarktlage - 0,5% Zinsen für

2021; mind. Zinssatz 0%)

31.12.2021
Bad-Case Szenario 2021

(aktuel le Geldmarktlage + 0,5% Zinsen

für 2021)

31.12.2019 RA 2019

31.12.2020 Prognose 2020

31.12.2021 Normal-Szenario Prognose 2021

Beträge auf 100 EUR gerundet; berechnet unter der Annahme, dass SIG-Mittelbestände 2021 nicht abgerufen
werden. Schuldenstand per 31.12.2019 exklusive noch nicht fälligen Verwaltungsschulden gem. VRV §17 (2) 5 in

der Höhe von € 1.063.229,80.

Quintessenz der Sensitivitätsanalyse ist, dass moderate Veränderungen des Geldmarktes